Ex ijs, quae in Transilvania nuper acta sunt, cum aliqua renun-  
ciata mihi essent, non parum sane sollicitum me habuerunt. Cum ipsae  
autem res, quae novatae ibi dicuntur, curae ac molestiae nomihil mihi  
attulerunt, tum magis etiam eam auxit, quod nihil de ijsdem rebus  
ab Illustrissimo Principe, nihil a Dominatione Vestra Magnifica, a  
qua maxime id expectabam, communicari mecum animaduertam. Etsi  
enim, quod in aliena republica officium meum esse debeat, non igno-  
rem, minimeque is sim, qui alienis negotijs se offerat: tamen vel ne-  
cessitudo, quae cum Illustrissimo Principe mihi intercedit, vel bene-  
ficia, quae a D. memoriae patris eius Serenissimo Stephano Rege  
accepi, facile tanti apud me sunt, ut nihil in utramvis partem, vel  
prosperum vel aduersum accidere illustro Principi possit, quod ego  
a me quoque alienum aut non commune mihi cum illo ducam. Quae  
autem secus quam vellem, aut expedire mihi videatur, agi ibi intel-  
lexerim, duo potissimum sunt: unum quod iuramentum ab illustro  
Principe, tanquam qui in suam tutelam iam pervenerit, flagitari audio:  
alterum, quod contra sodalitatem Jesuitarum durius partim decreta,  
partim suscepta quaedam dicantur. Hisce de rebus, si cum Capitanei  
Grabouiensis filium Generosum Georgium Cicciouinum officii causa  
ad Illustratum Principem mitterem, aliquid cognovissem, iam tum  
scripsissem: sed cum post ipsius discessum primum delatae ad me  
fuerint, pro ea tamen coniunctione, quae cum illustro Principe summa  
mihi intercedit, non committendum putavi, qui nunc saltem vel con-

panaszíratba, nincse kifejölve, de azt vélem, a Jezsuiták éles figyelmét  
maga az eredei esküforma nem kerülté ki, mit én magyarnak hiszek.  
Látható a budapesti m. k. könyv- és kéziratárban levő *Hecvenessy-gyűjteményben*,  
ily jegy alatt és helyen: M. S. H. H. H. XXX. k64. 143. l.

\*) Oldalvást e volt írva: »Ex archetypo exscriptum, alább: 1588  
1.) Az Gubernatorságot le ne tegye Giezi. 2.) Az Jezuitákat ki ne üzzék  
Erdélyből. Ez két dologról való lewel.«

silio quantum possem illustrissimum Principem in ijs iuvarem: vel  
qui meus erga ipsum atque adeo Transilvaniam universam animus  
esset, eum apud illustrem Principem, tum apud Dom. Vam Mgeam  
testatum facerem. Ac de iuramento quidem, si id tantum eo specta-  
tur, ut sacramento hoc deninetus Ordinibus illustri Princeps sit,  
plane non improbo. Verum et ego, ne id inde consequatur, vereor, ut  
eo ipso, tanquam qui ad eam aetatem, quae alienae potestatis amplius  
esse non debeat, iam pervenerit, D. V. Magnificae cura eximatur, et D.  
V. Magnificae ipsam de curatione ea abdicanda partim cogitare, partim  
palam profiteri mihi renuncietur: quo nihil cum ab illustri Principis,  
tum universae Provinciae commodis ac salute alienius fieri posse mihi  
videtur. Etsi enim de ingenio quidem atque indole illustri Principis  
summa quoque semper mihi pollicitus fuerim, ita tamen ea mihi pol-  
liceor, si quae nunc tanquam in herba praeclaram spem nobis de eo  
faciunt, cum aliorum, tum maxime Dom. Vae Magnificae cultura atque  
studio ad maturitatem perducta fuerit, vereor, ut non modo ad eam  
laudem, quam expectamus, non perveniat: verum partim aetatis, par-  
tim talium, qui aetatem huiusmodi ut plurimum captare solent, vitio  
ea etiam, quae nunc praeclara in eo sunt, aut intereant, aut suppri-  
mantur. Dinae memoriae Stephanus Rex, qua aetate, quo rerum usu, ac  
prudencia, quibus denique rebus iam ante gestis in regnum hoc vene-  
rit, Duo Vira Mgea non igrerat: tamen possem commemorare, quod  
in regno nondum satis cognito errata commissa ab eo fuissent, nisi  
aliorum consilijs plerisque in rebus locum ab initio dedisset. Verum  
faciebat ille hoc libenter, quod maxime est prudentis, ut quibus  
de rebus propter novitatem ipse minus iudicare poterat, in ijs  
aliorum iudicijs uteretur. Si autem ille cum alia tum omnium rerum,  
tum maxime regnorum administrandorum tanto iam usu praeditus, nisi  
aliorum tamen consilijs aliquando usus fuisset, multis in rebus lapsus  
fuisset: quos lapsus adolescentulum non modo regni, verum  
communis vitae fere adhuc ignarum in regno administrando sine pru-  
dente moderatore facturum metucere debemus, in ea praesertim aetate,  
quae pravis consilijs et hominibus facile capitur. Sed haec eo omnia  
adhuc pertinent, ut quam cum suo, tum universae provinciae periculo  
ea illustri Principis aetas cura eximeretur, aut aliorum consilijs, quam  
a quibus, Dinae memoriae Stephanus rex regi eum voluerit, permitte-  
retur, ostendam. De Dis Vrae Magnificae officio nihil adhuc egi, de quo  
tamen eo paucioribus commemoranda mihi videtur, quod ea pru-

dentia Dni Vni Magnificam esse sciam, ut quid et erga diuinae memoriae Seruum Stephanum Regem, ipsiusque illustri Principis patrem Christophorum Principem fides eius, et propria dignitas ab ea requirat, etiam sua sponte satis perspiciat. Cum enim non modo beneficijs maximis ab utroque affecta fuerit, verum D. Stephani tam praeclarum etiam iudicium de ea exstiterit: et pietatis eius erga optime de se meritos Principes erit, a commissa sibi cura nullo neque periculo neque molestia se auocari pati et sapientiae, considerare, cum ad omnem posteritatem maximam laudem ex duorum tantorum Principum, alterius iudicio, alterius educatione Deo Va Magea reportatura sit, nullam omnino eam fore, nisi res tam praeclare ab ea caepta, ad finem etiam perducta, atque extrema, ut dici solet, manus imposita illi ab eo fuerit. De Patribus Societatis Jesu non minor sane suae quemque religionis studiosum esse: sed est tamen suus, ut in alijs omnibus, ita maxime in hac quoque re modus. Cum enim permissu diuino de religione discensiones hae, ita iam aliquot in locis inualuerint, ut sine summa pernicie tolli non possint, quemadmodum ob publicam utilitatem recentiorum opinionum autores (sic) initio a catholicis tolerati fuerunt: ita multo aequius ab ijs postulari mihi videtur, ut ob eandem utilitatem publicam catholicae religionis homines ipsi quoque ferant. Omni autem hae in re cum tranquillitatis publicae, tum aequitatis, maxime autem pietatis ratio a prudentibus habenda est. Ad tranquillitatem publicam, qua fere salus reipublicae continetur, pertinet, ne altera pars alteram opprimere, omninoque vi aut iniuria agere quicquam conetur, quod qui neglexerunt, cum se, tum republicas suas ijs calamitatibus inuoluerunt, in quibus aliquot regna Christianitatis adhuc versari videmus; cum e contra, ubi a vi temperatum fuit, non modo oecium atque pax publica, uerum sua etiam fere cuique parti de religione sententia, quoad sua sponte rationi non cesserit, conseruata fuerit: cui rei vel Poloniae Regnum exemplo esse poterit, quod plerisque regnis christianis ob religionis dissidium ferro et flamma ardentibus, bello civili praeter nouissimum hoc externorum ambitione excitatum, solum pacis ad hoc tempus vacauit. Quemadmodum quidem eadem moderatione inter dissentientes de religione hodie adhuc fieri in eo videmus, ut non raro parentes et filij, fratres, propinque mariti et uxores in summa de religione discordia, summo tamen amore atque concordia inter se uiuant; cum alibi qui de religione dissentiunt, capitalibus odijs inter se dissideant: non modo maximo saepe suo

publicoque discrimine, verum alterius etiam partis iniuria. Maxime enim proprium aequitatis est, cuius secundo loco rationem habendam supra ostendi, cum suum unicuique tribuere, tum quae iure quisque possidet, aut antiquitus possedit, ijs frui cum pati. Etenim ne ab ijs, de quibus inter nos agitur, patribus societatis Jesu discedam, si vel insolentius se gererent, vel aliqua, quae ad ipsos non pertinerent, usurparent, non modo ipse institutus eorum non probarem, verum illi, stricissimum etiam dominum Cardinalem \*) ad quem maxime patrocinium eorum pertinet, ut ab huiusmodi proposito eos deduceret, monebam. Nunc autem eum et pacate se gerant, neque vi quicquam usurpent, sed ijs solis contenti uiuant, quae vel a diuinae memoriae duobus posterioribus Principibus Transilvaniae, Stephano et Christophoro attributa illis sint, vel quae sua sponte quisque beneficij loco illis conferat, cuius aequitatis est, cum priuatus quisque etiam abuti rebus suis possit, aut in quemcumque illi videatur profundere, istos tam laudatorum Principum beneficio fraudare uelle. Quod quidem non modo ad iustitiae, verum pietatis etiam partes pertinet: non eius iam dico, quae religione continentur, de qua cum omnis dissensio sit, soliusque Dei munus sit, apud secus sentientes, frustra me dicturum sentio. Itaque de ea nunc saltem ago, quae maioribus uatu ac maxime Principibus beneficentis debetur; quae si ulla alia re, maxime certe memoria et monumentis eorum conseruandis praestatur: quemadmodum e contra cum sceleratorum hominum facta puniuntur, memoria atque acta eorum etiam post mortem tolluntur. Inter praecipua dmi Stephani regis ac fratris eius, soceri mei, D. Christophori Principis monumenta, quae quidem in Transilvania exstant, ea esse puto, quae in societatis eius fratres collata sunt: quae si a Dbus Vris tollantur, videant, ne ijsdem tollendis et se ingrati animi criminis, et simul optimorum Principum memoriam sceleris alicuius damnare videantur. Quod neque apud turcas, aut ullas alias gentes fieri solet. Apud omnes enim populos bonorum Principum acta ac monumenta, quemadmodum debent, ita sacra esse solent, ut a nullo conuelli permittantur, qua in re videant, ne turpe illis sit, cum postquam in Polonia post mortem Stephani regis aliqui exstiterint, qui optimi Principis memoriam partim obscurari, partim tollere conarentur, Deo quidem inprimis, secundum eum autem, me eum alijs quibusdam bonis uiris eam defendente,

\*) Oldalvást irva: Báthori András Cardinalist érte.

summa nihilominus eum laude ea substiterit: in Transilvania, in qua non mole natus illa sit, familiarque suam rerum potentem reliquerit, sed quam maximis etiam beneficijs affecerit, ad summam quidem amplitudinem ac splendorem extulerit, non modo qui memoriam atque monumenta eius defenderent, non repertos, sed qui maxime ea tollerent, primos exstitisse. Quae quidem cum omnia plurimum apud Dues Vras valere debent, tam aliorum etiam Principum Christianorum amicitiae eadem haec in re non minor ratio habenda, Doibus Vestris est. Vicinis enim Germanis Transilvaniae iam dudum imminuentibus, semper autem infensis, velim circumspectant, quos et quot amicos habeant, in quibus in omnes casus praesidij aliquid ponere possint. Ad me quidem quod attinet, qui ita Illustro Principi ac Transilvaniae coniunctus sum, vel vitam ipsam profundere pro ijs non dubitem: sed tamen neque a me plus praestari potest, quam a privato, et illorum prudentiae est, non unius hominis, sed quam plurima praesidia atque in maxime longum tempus sibi adiungere, et a quibus vel maiora, vel certiora sperare possint, quam a sede Romana, et qui ab eius auctoritate maxime pendent, catholicis Principibus nulla video. A summo autem Pontifice tanto magis nunc polliceri sibi illa Dues Vras posse sperarem, quod illustri dominus Andreas Battoreus Ecclesiastici etiam Senatus membrum nunc sit, quamvis ea aequitate atque pietate sedes ea est, ut Curam suam omnibus populis Christianis ex aequo impertiat, quod vel in hisce contraversijs, quae nunc cum Austriacis Principibus regno huic intercedunt, vel maxime apparet, in quibus qua integritate atque in utramque partem animo summus Pontifex versetur, ex literis eius ad me, quarum exemplum hisce adiunxi, Do Vra Magea perspiciet. Eum igitur et cum illo aliorum etiam Catholicorum Principum animos atque auxilia a Dbus Vris alienari neque ego velim, neque illorum prudentiae est. Consilij autem Dis Vrae Mageae erit, ut cum sine maximo et incommodo, et iniurijs eijei societas ea non possit, ut volentibus potius quam iniuris Ordinibus conseruentur, efficere. Id ita nisi fallor perficiet, si et ante comitia singulos, maxime quidem Primores appellauerit, et cum aequitatem rei ipsius, tum incommoda proposuerit. Tam aequa mihi res videtur, ut modo recte animi hominum tractentur, nemò paulo prudentior faturus mihi videatur, qui non summam eius rei aequitatem agnitus sit. Ego quidem omnibus hisce in rebus nihil aliud specto, quam quod Dnam Vam Mageam etiam sua sponte satis perspicere mihi

persuadeo, ut et illustrissimus Princeps et Transilvania uniuersa quam maxima florens semper sit. Quae quidem res meusque erga utramque amor me adduxit, ut tam copiose hisce de rebus scriberem. Si quid etiam tale acciderit, ut ad illustrissimum Principem aliquid me scribere opus Do Vra Magnifica esse iudicauerit, de eoque certiorum me fecerit, faciam id perlibenter et sedulo. Nam et rogare illustriam Principem potero tanquam affinem, et tanquam minorem natu monere, et si quid ab eo secus, quam expediat, factum fuerit, reuocare tanquam errantem. Scripsi iisdem de rebus ad ipsos etiam ordines, exemplumque litterarum carandem ad D. Vestram Mageam mitto. Ipsa, an reddendae sint, aut etiam tam illae, quam haec ad Dnem Vstram Mageam, cum ijs communicandae, considerabit, proque prudentia sua statuet. Quod reliquum est, studia officiaque mea etiam atque etiam Mageae Doni Vrae commendo, eique omnia fausta ac felicia a Deo optimo maximo precor. Zamoscio VII. Decembris, Anno Dni MDLXXXVIII.

Mageae Dnis Vrae amicus studiosissimus  
obsequens paratus Joannes Zamoiski  
Cancellar. et Gralis Capit. etc. \*)

\*) A buda-pesti m. k. egyetem könyvtárában levő *Hevenesy gyűjteményből*, sarkjegye: M. S. T. T. *Transylvanica* LXVIII. köt. új számozás szerint 201—207 ll., régi lapszáma: 365—371. Az e gyűjteménybeli egykoru másolat a XVIII-ik század elejéről valónak látszik, orthographiáját mindenben megtartottam.